RESULTADO PARCIAL DO EDITAL 6/2023

PROCESSO SEI Nº 23243.002114/2023-31
DOCUMENTO SEI Nº 2150728

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Zona Norte do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), conforme suas atribuições e em atendimento ao inciso V do artigo
6º da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação (Depesp), torna público o resultado de inscrições da etapa parcial de novembro e dezembro de
2023 do Edital 6/2023/PVHZN, de Institucionalização de Novos Projetos de Pesquisa sem Concessão
de Bolsas ou de Auxílios a Pesquisadores no âmbito dos Cursos Superiores de Tecnologia em
Gestão Pública e em Gestão Comercial, na modalidade EaD.

O resultado das submissões está disposto no Quadro 1.

Quadro 1 — Projetos encaminhados nos meses de novembro e dezembro de 2023

N.Projeto CoordenadorAluno 1 Aluno 2 Início Fim

1

Percepções de Usuários da Atenção
Primária: Análise de Publicações
Recentes sob o Escopo do Módulo III da 3ª
Fase ou Avaliação Externa do Extinto
Programa Nacional de Melhoria do
Acesso e da Qualidade da Atenção
Básica (PMAQ-AB)

Douglas Moro
Piffer

Aneli
Pereira
de
Araújo
Gois

Luana
Mendonça
Santana

5/202311/2023

2
Implantação de novas Ferramentas na
Gestão em saúde para melhoria da
acessibilidade aos serviços por pessoas
portadoras de necessidades especiais

Douglas Moro
Piffer

Edviges
de
Fátima
Chaves
de Lima

Kaline
Sonaly da
Silva

5/202311/2023

3
Ferramentas de automação para
equipamentos de climatização aplicáveis à
instituições de ensino

Silmar Antonio
Buchner de
Oliveira

Márcio
Vanicola
Lins
Neves

Osmarino
Leitão da
Silva

5/202311/2023

4 Ferramentas de Segurança da Informação
para Usuários Wireless

Tiago Lopes
de Aguiar

Agnar
Rivero
R.
Colares

Geovana
Silva
Nascimento

5/202311/2023

5
Ferramentas de Monitoramento da
Eficiência de Servidores operando em
Plataforma Linux Debian

Silmar Antonio
Buchner de
Oliveira

Thiago
Luiz
Thomé
Dill

Raul Chiullo
Silva 5/202311/2023

Os projetos se tornaram institucionalizados no Campus Porto Velho Zona Norte no mês de
novembro de 2023.

JEFERSON CARDOSO DA SILVA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
12/04/2024, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2150728
e o código CRC 358D38EA.

Referência: Processo nº 23243.002114/2023-31 SEI nº 2150728

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0